
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1119 DEL 11-05-2022

N. SETTORE 88 DEL 11-05-2022

Oggetto:

Affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016,
alla ditta ECO.CET srl  per il servizio di  disinfestazione dei locali scolastici
adibiti ai seggi elettorali successivamente allo svolgimento delle consultazioni
in occasione dei referendum abrogativi ex art. 75 della legge Costituzionale di
domenica 12 giugno 2022. CIG Z14365592B

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1119 del 11-05-2022
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1119 del 11-05-2022
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016,
alla ditta ECO.CET srl  per il servizio di  disinfestazione dei locali scolastici
adibiti ai seggi elettorali successivamente allo svolgimento delle consultazioni
in occasione dei referendum abrogativi ex art. 75 della legge Costituzionale di
domenica 12 giugno 2022. CIG Z14365592B

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con D.P.R. del 06 aprile 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie generale n.82
del 07/04/2022, sono stati indetti per il giorno 12/06/2022, i cinque referendum popolari abrogativi ex
art.75 della legge Costituzionale, dichiarati ammissibili con sentenza della Corte Costituzionale nn. 56,
57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio – 8 marzo 2022;

VISTA la determinazione dirigenziale n.155 del 14/04/2022  del 1° Settore con la quale per gli
adempimenti connessi alle consultazioni referendarie del 12 giugno 2022 con le modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118, e
s.m.i, è stata impegnata la complessiva somma di € 105.000,00 al piano finanziario 7.02.99.99.999
missione programma 99.01 capitolo 6501 "Spese per servizi conto terzi;

CONSIDERATO che per le esigenze connesse ai regolari adempimenti riferiti alle consultazioni in
oggetto, occorre programmare la disinfestazione dei locali scolastici adibiti ai seggi elettorali
successivamente allo svolgimento delle consultazioni al fine di riconsegnarli liberi al Dirigente
Scolastico;

PRESO ATTO che questo Comune per garantire l’esecuzione delle attività di disinfestazione dei seggi
deve ricorrere, non disponendo di mezzi e personale, a ditta esterna per l’affidamento di servizi in
economia mediante richiesta di preventivo;

VISTO  che a seguito di indagine di mercato è pervenuta una sola offerta valida, quella della ditta
ECO.CET. Srl   con sede in Pace del Mela (Me)  via Della Regione  n.9    P .Iva 03330420831  registrata
al protocollo generale del Comune al n. 37883 del 28.04.2022 che ha offerto l’importo di € 2.928,00  di
cui € 2.400,00  imponibile ed  € 528,00   per Iva al 22%;

CONSIDERATO:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1119 del 11-05-2022
Pag. 3 di 7



- che l’art.37 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;
- che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o tramite amministrazione diretta;

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 con il quale è stata innalzata la soglia per non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al Mepa, da 1.000 euro a 5.000 euro;

PRESO ATTO che, per quanto su esposto  occorre adottare apposito provvedimento e stabilire con
riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché
all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:
- il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di garantire il buon
funzionamento di un Servizio;
- l’oggetto del contratto  è il servizio di disinfestazione dei locali scolastici adibiti ai seggi elettorali
successivamente allo svolgimento delle consultazioni;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016;
- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza ordinaria o elettronica;

VISTO il DURC online, in corso di validità (scadenza 22/07/2022) che certifica la regolarità contributiva
ed assistenziale dell’impresa nei confronti dell’Inps e dell’Inail;

PRESO ATTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.
136 sulla tracciabilità del flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso
l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente  CIG Z14365592B

RITENUTO di dover procedere con urgenza, all’affidamento del servizio di disinfestazione dei locali
scolastici adibiti ai seggi elettorali successivamente allo svolgimento delle consultazioni;

CHE il codice univoco per la  fatturazione elettronica è il seguente: UFEU6X

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24  del 07/04/2022 con la quale è stato deliberato il bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024;

VISTI
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1119 del 11-05-2022
Pag. 4 di 7



- il decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;

PROPONE
di prendere atto del preventivo relativo al servizio di disinfestazione dei locali scolastici adibiti ai1)
seggi elettorali successivamente allo svolgimento delle consultazioni  presentato dalla ditta
ECO.CET. Srl   con sede in Pace del Mela (Me)  via Della Regione  n.9    P .Iva 03330420831
che ha offerto l’importo di € 2.928,00  di cui € 2.400,00  imponibile ed  € 528,00   per Iva al 22%;

di dare atto, altresì, che non si è dovuto ricorrere alla piattaforma MEPA per la fornitura di cui2)
sopra, ai sensi del comma 130 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 che ha modificato
dell’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296;

di dare atto, per quanto sopra, che si è reso necessario procedere all’affidamento diretto, ai sensi3)
dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016;

di stabilire che l’affidamento del servizio in oggetto è stato affidato  alla ditta ECO.CET. Srl   con4)
sede in Pace del Mela (Me)  via Della Regione  n.9    P .Iva 03330420831   registrata al protocollo
generale del Comune al n. 37883 del 28.04.2022 che ha offerto l’importo di € 2.928,00  di cui €
2.400,00  imponibile ed  € 528,00   per Iva al 22%;

di dare atto che per la fornitura de quo si rilevano profili di urgenza e necessità, dando atto che la5)
spesa è necessaria per evitare danni patrimoniali gravi e certi all’Ente;

di dare atto che la spesa di € 2.928,00  viene sub impegnata all’impegno n.204 del 14/04/20226)
assunto con  determina n. 155 del 14/04/2022 al piano finanziario 7.02.99.99.999  missione
programma 99.01 capitolo 6501 " Spese per servizi conto terzi ", dell’esercizio finanziario in
corso;

di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico7)
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del8)
D.Lgs.n.267/2000 ed al relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della leggen.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della9)
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della10)
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1119 del 11-05-2022
Pag. 5 di 7



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1119 del 11-05-2022
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-05-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   204/    1 del 12-05-2022  a Competenza  CIG Z14365592

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, alla ditta

ECO.CET srl  per il servizio di  disinfestazione dei locali scolastici adibiti ai seggi elettorali
successivamente allo svolgimento delle consultazioni in occ

Importo 2022 €. 2.928,00

Beneficiario     20921   ECO.C.E.T. SRL

Milazzo, lì 12-05-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1119 del 11-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-05-2022.

N. Reg. Albo: 1969

Milazzo, lì 12-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1119 del 11-05-2022
Pag. 7 di 7


